
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1663/2025 
 
OGGETTO: CC 19/23_MIT_5 -  INCARICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE 
ALL'INTERVENTO URGENTE DI CONSOLIDAMENTO ALLE PROG KM 5  900 E KM 7 + 200  
SP 32 DI LEIVI E PROG KM 14+ 400 SP 42 DI ROMAGGI IN COMUNE DI SAN COLOMBANO 
CERTENOLI,  A SEGUITO DELL' EVENTO METEOROLOGICO DEL 27-28 GENNAIO 
2025 .PRESA  ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO DEL 
SALDO A BORGHI DRILL SRL CON SEDE IN LEIVI (GE). IMPORTO DI EURO 28 409, 20  
(CON ONERI) - CUP  D49J18000180001 CIG B6099A4D2A 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1821_2025.docx  
Hash: 
12A5AA82588E3BAF42A66A97D903B78AAB1FEFDE6AF0FDD3336D31F25E61CEEFA94CD6B4A0935B
5ADDA05B0D99D84CC39813378A39498855F268BB919DDB4C4D  
 
Nome file allegato: VerificadiConformità FIRMATO (2).pdf  
Hash: 
EC1C0C681B45963E6CD5ED28D62A03B37A4DACA1535208FED4780A524C2DA128CC26A233582C83
1A158529562BA990FBBCF559B6C63A66C41CF4380D4CF7191A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1821 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1663/2025 

Oggetto: CC 19/23_MIT_5 -  INCARICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE 
PROPEDEUTICHE ALL'INTERVENTO URGENTE DI CONSOLIDAMENTO ALLE 
PROG.VE KM 5 + 900 E KM 7 + 200  SP 32 DI LEIVI E ALLA PROG.VA KM 14+ 400 
SP 42 DI ROMAGGI IN COMUNE DI SAN COLOMBANO CERTENOLI,  A SEGUITO 
DELL' EVENTO METEOROLOGICO DEL 27-28 GENNAIO 2025 .PRESA  ATTO 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO A 
BORGHI DRILL SRL CON SEDE IN LEIVI (GE). IMPORTO DI EURO 28.409,20=  
(CON ONERI) - CUP  D49J18000180001 CIG B6099A4D2A. 

In data 17/06/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2025/2027; 

Premesso che: 
 
-Con Atto dirigenziale n. 1076/2025 del 16/04/2025, è stato affidato l’incarico di “CC 19/23- MIT- 5 
- INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALL’INTERVENTO URGENTE DI 
CONSOLIDAMENTO ALLE PROG.VE KM 5+900 E KM 7+200 DELLA SP 32 DI LEIVI E 
PROG.VA KM 14+400 DELLA SP 42 DI ROMAGGI IN COMUNE DI SAN COLOMBANO 
CERTENOLI, A SEGUITO DELL’EVENTO METEOROLOGICO DEL 27-28 GENNAIO 2025-    
CUP  D49J18000180001 CIG B6099A4D2A”- alla Ditta BORGHI DRILL S.R.L. con sede in Via 
Selaschi 35/I , in Leivi (GE), per l’importo di € 35.319,00=;  
  
-Il servizio si è coordinato con la progettazione degli interventi per la riapertura della SP 32 di Leivi 
alle prog.ve  km 5+900 e Km 7+200, mentre si è ultimato in data 06/05/2025, nel minor tempo 
possibile per consentire tali lavori  e per il consolidamento del corpo stradale SP 42 di Romaggi, 
progressiva Km 14+400; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1821 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto dal personale Tecnico 
della Direzione Territorio e mobilità in data 04/06/2025, relativo alla verifica di conformità e alla 
regolarità del servizio in parola, in cui viene proposto di liquidare alla Ditta Borghi Drill il saldo di € 
28.409,20= (comprensivo di I.V.A. al 22% di € 5.122,97=), con un’economia di spesa rispetto 
all’importo iniziale di aggiudicazione di euro 6.909,80=; 
 
Atteso che vengono accolte le proposte del suddetto Servizio Tecnico e che la spesa complessiva 
dell’incarico di euro € 28.409,20=  (oneri inclusi) trova la propria copertura nei fondi di cui alla 
seguente tabella: 
 

Fornitore Codice di bilancio 
 
 

Importo 

Borghi Drill srl 10052.02 2002950 
Imp. 2596/2025 

€ 28.409,20= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023 e in 
particolare: 

codice azione Importo accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70 11/2023 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Considerato tutto quanto sopra: 
 
1. di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione predisposto in data 04/06/2025 dai 

Tecnici del Servizio in ordine all’incarico di “CC 19/23- MIT- 5 - INDAGINI GEOGNOSTICHE 
PROPEDEUTICHE ALL’INTERVENTO URGENTE DI CONSOLIDAMENTO ALLE PROG.VE 
KM 5+900 E KM 7+200 DELLA SP 32 DI LEIVI E PROG.VA KM 14+400 DELLA SP 42 DI 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1821 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

ROMAGGI IN COMUNE DI SAN COLOMBANO CERTENOLI, A SEGUITO DELL’EVENTO 
METEOROLOGICO DEL 27-28 GENNAIO 2025 CUP D49J18000180001 – CIG B6099A4D2A” 
, la cui spesa  finale risulta essere a consuntivo di  € 28.409,20= (oneri inlcusi); 

 
2. che la spesa complessiva di € 28.409,20= (oneri inlcusi) sarà liquidata alla Ditta BORGHI 
DRILL S.R.L., con sede in Via Selaschi 35/I in Leivi (GE) e trova la propria copertura con i fondi 
indicati nella seguente tabella: 

 
Fornitore Codice di bilancio 

 
 

Importo 

Borghi Drill srl 10052.02 2002950 
Imp. 2596/2025 

€ 28.409,20= 

 
3.    di dare atto che  dopo l’avvenuta liquidazione di cui sopra la Ditta  dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta e non avrà nulla a richiedere o pretendere nei confronti di Città metropolitana di 
Genova a qualsiasi titolo, motivo o ragione in ordine al servizio effettuato;  
 
4.  che verrà rendicontata al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la somma effettivamente 
spesa per l’esecuzione del servizio di € 28.409,20= (Acc. 11/2023 interamente riscosso);  
 
5. di dare atto dell’ economia sul servizio di euro 6.909,80= presente sull’impegno 2596/2025  ; 
 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante 
ai sensi del codice digitale della P.A. e del codice degli appalti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
7. La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al giudice ordinario 
secondo la normativa disposta nel codice di procedura civile. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 1821/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 19/23_MIT_5 -  INCARICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE 
ALL'INTERVENTO URGENTE DI CONSOLIDAMENTO ALLE PROG KM 5  900 E KM 7 + 
200  SP 32 DI LEIVI E PROG KM 14+ 400 SP 42 DI ROMAGGI IN COMUNE DI SAN 
COLOMBANO CERTENOLI,  A SEGUITO DELL' EVENTO METEOROLOGICO DEL 27-28 
GENNAIO 2025 .PRESA  ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
PAGAMENTO DEL SALDO A BORGHI DRILL SRL CON SEDE IN LEIVI (GE). IMPORTO DI 
EURO 28 409, 20  (CON ONERI) - CUP  D49J18000180001 CIG B6099A4D2A 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       11 2023   

Note: lavoro 59 Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2023 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
50  

+ 28.409,20    2596 2025    D49J
18000
18000

1 

B60
99A
4D2

A 

Note: Borghi Drill srl    lavoro 59  – Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2023 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

- 6.909,80    2596 2025    D49J
18000
18000

1  

B60
99A
4D2

A 

Note: economia sul servizio    lavoro 59 Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2023 Finanziato da FPV 
mandare in economia con il prossimo riaccertamento residui 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 21.499,40  

 
Genova li, 03/07/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


